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Abstrakt

Hlavním tématem bakalářské práce je vztah mezi kriminalitou a otevřenou drogovou

scénou v Praze.

Samotné zneužívání drog a kriminalita s ním související, zásadně ohrožuje nejen

jednotlivce, ale i celou společnost. Proto je třeba věnovat tomuto problému patřičnou pozornost a

následně hledat nejefektivnější způsoby řešení.

Teoretická část se snaží přiblížit čtenáři charakter drogové scény v době minulého režimu i

v současnosti. Zabývá se obecně vztahem mezi kriminalitou a užíváním drog a uvádí přehled

modelů vzájemné souvislosti mezi těmito jevy.

Kvalitativní část výzkumu, si vymezuje za cíl popsat životní styl PUD, způsoby a získávání

peněz na drogy a obživu. Zaměřuje se na zjišťování trestné činnosti, za kterou byli respondenti

stíháni, obžalováni a odsouzeni. Dotazuje se také na tzv. terciální kriminalitu. Zjišťuje, zdali se

respondenti také někdy stali obětí trestného činu. Podrobněji se také zaměřuje na uživatele, kteří

dochází do buprenorfinové substituční léčby.

Cílem práce je ověřit níže uvedené hypotézy a definovat jaký druh trestné činnosti souvisí

s otevřenou drogovou scénou.

Výsledky výzkumu byly získány metodou dotazníkového šetření mezi klienty terénního

programu. Studie se zúčastnilo 33 respondentů.

Výzkum přinesl zjištění, že nejčastěji byli uživatelé nelegálních drog odsouzeni za

majetkovou trestnou činnost.

Studie také potvrzuje, že se uživatelé drog s kriminalitou setkávají i v roli oběti.

Klíčová slova:

drogy - trestná činnost - vzájemný vztah - problémoví uživatelé drog - otevřená drogová scéna -

Praha - drogový trh

Abstract

The main topic of this theses is the relationship between crime and open drug scene in

Prague.

The use of illegal drugs alone and crime related to drug use, fundamentally threatens, not

only individuals, but the entire society. Therefore it is necessary to address this problem as best

as possible and consequently seek the most effective ways of problem solving.

The theoretical part of the study is trying to explain the character of the drug scene during

the previous political regime as well as the present. It deals with the general relationship between

the crime and the drug use. It shows an overview of the model connections between those

phenomena.

The qualitive part of the research has the goal to describe the lifestyle of proble drug

users, a way of raising money for drugs and livelihood. It focuses on detection of criminal offenses

for which respondents were prosecuted, convicted and sentenced. It is also asking for so-called

tertiary crime. Statement here counts whether respondents were also sometimes the victims of

crime.

The aim of this theses is to verify the following hypotheses and try to define what kind of

crime associates with the open drug scene.

The research results were obtained by semistructured interview between clients outreach

program. The study involved 33 clients from the outreach program. An interview with an

executive of the field program was also carried out.

The research revealed that the most common illicit drug users were convicted for

property crimes. The study confirmed that the drug user who commits crimes, also often becomes

a victim himself.

Key words:

drugs - criminality - interrelationship - problem drug users - open drug scene - Prague - drug

market
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1 Úvod

Vztah mezi užíváním návykových látek a trestnou činností není snadné definovat.

Existuje několik teorií a modelů, které se podmíněností těchto dvou jevů zabývají, ale žádný z nich

nemůže univerzálně na takový komplikovaný vztah aplikovat. Velkou roli hraje celá řada faktorů.

Uživatelé nejsou homogenní skupina osob, rozdílná může být jejich socioekonomická situace,

přidat se mohou faktory psychologické, rodinné, demografické, záleží také na charakteru užívané

drogy.

Ráda bych připomněla, že kriminalita spojená s drogami se netýká jen nelegálních NL, ale

také těch legálních, jako je alkohol. Podle výroční zprávy Národního monitorovacího střediska pro

drogy a drogové závislosti, bylo v roce 2012 spácháno celkem 18,4 trestných činů. Převážná

většina těchto činů, byla spáchána pod vlivem alkoholu (87,6%). Uživatelé nealkoholových drog se

na těchto trestných činech podílely podstatně menším podílem (12,4%) (Mravčík, et al., 2013).

Nebylo by tedy správné přičítat kriminální jednání výhradně uživatelům nelegálních návykových

látek.

Tato bakalářská práce se specializuje na vztah mezi kriminalitou a otevřenou drogovou

scénou v naší metropoli. Ta se od devadesátých let minulého století rozrostla do takových

rozměrů, že je předmětem diskuze odborné i laické veřejnosti, tématem jednání místních

samosprávných orgánů a mnohdy i součástí volebních kampaní zastupitelstev městských částí.

Práce se snaží přiblížit drogovou scénu z pohledu terénního pracovníka, z pohledu

samotných uživatelů i surových dat, které přinášejí každoroční statistiky o kriminalitě.

Charakter vztahu mezi užíváním návykových látek a trestnou činností byl v odborné

literatuře již značně popsán. Teoretická část přináší přehled několika přístupů a metod, které však

není možné aplikovat univerzálně na vztah drog a kriminality. Popisuje drogovou scénu

v minulosti i současnosti, snaží se přiblížit trendy a definovat problémy spojené s otevřenou

drogovou scénou.

Lidé žijící na okraji společnosti mohou páchat trestné činy, ale také se sami mohou stát

oběťmi specifických druhů kriminality.

V přípravné fázi výzkumu byly stanoveny tyto hypotézy:

Hypotéza č. I

Vztah mezi pácháním trestné činnosti a délkou užívání drog je do jisté míry lineární. S délkou

drogové kariéry stoupá také četnost spáchaných trestných činů.

Hypotéza č. II

Problémový uživatelé nelegálních návykových látek na otevřené drogové scéně v Praze se

dopouštějí v největší míře majetkové trestné činnosti za účelem obstarání si peněz na drogy.
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2 Teoretická část práce

2.1 Vymezení základních pojmů

Pro začátek je nutné definovat pojmy, které se v bakalářské práci objevují. Pojem droga

je chápán a vykládán velmi široce. Podle Světové zdravotnické organizace je drogou „jakákoliv

substance, která, je-li vpravena do živého organismu, může pozměnit jednu nebo více jeho funkcí“

(WHO, 1994).

V této studii bude pojem droga používán dle § 130 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

ve znění pozdějších předpisů (dále jen TZ), který jej definuje jako návykovou látku, kterou se

rozumí alkohol, omamné látky, psychotropní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka

nebo jeho ovládací a rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování. Výčet omamných a

psychotropních látek (OPL) je závazně stanoven v zákoně v přílohách 1 – 7 zákona č. 167/1998 Sb.

o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů. Omamnou látkou je látka chemická

navozující útlum, poruchu vědomí a analgesii. Termín se většinou používá pro opiáty a opioidy.

Psychotropní látka je pojem stejného významu jako psychoaktivní látka a jde o látku ovlivňující

psychiku a duševní procesy (Kalina, 2003). Jako příklad omamné látky lze uvést morfin,

buprenorfin, heroin či metadon. Psychotropními látkami jsou například psychostimulancia pervitin

(metamfetamin), amfetamin nebo kokain.

V trestním zákoníku se můžeme setkat s pojmem přípravek obsahující OPL. Je jím míněn

„roztok nebo směs v jakémkoliv fyzikálním stavu obsahující jednu nebo více omamných nebo

psychotropních látek“ (Šámal, 2012). V prostředí české drogové scény jde o často zneužívaný

Subutex® a Suboxon®.

Celý výzkum je zaměřen na tzv. problémové uživatele drog. EMCDDA definuje

problémové užívání jako „injekční užívání drog a/nebo dlouhodobé či pravidelné užívání opiátů

a/nebo drog amfetaminového typu a/nebo kokainu“. V českých podmínkách se jedná o tři skupiny

uživatelů: uživatele heroinu, buprenorfinu a metamfetaminu. Kokain není pro českého PUD

atraktivní, jeho užívání je stále na poměrně nízké úrovni, pravděpodobně vzhledem k výkonu a

ceně.

2.1.1 Otevřená drogová scéna

Drogová scéna je místo či místa, kde se shromažďují uživatelé nezákonných drog a kde

obvykle probíhá konečný článek obchodu a distribuce.

Kalina (2001) rozlišuje drogovou scénu:

otevřenou - veřejné a veřejně dostupné prostory jako parky, ulice, náměstí, nádraží, průchody

polootevřenou - restaurace, kluby a jiné zábavní místnosti

a uzavřenou - byty, soukromé kluby a akce
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Praha je městem s největší drogovou scénou v České republice a zároveň také


[…]

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Přílohy

Příloha č. 1

Informace pro účastníky výzkumu

Studie je anonymní, důvěrná a bude zpracovávána jako výzkumná část bakalářské práce na téma „Kriminalita na
otevřené drogové scéně v Praze“. Cílem studie je popsat životní styl uživatelů na otevřené drogové scéně v Praze,
především pak způsoby získávání peněz na drogy a živobytí. Zabývá se také trestnými činy a přestupky, které
respondenti v minulosti spáchali. A v neposlední řadě i problematikou terciální kriminality, tedy kriminalitou páchanou
na samotných uživatelích drog.
Informace, které sdělíte budou uchovány a zpracovány anonymně tak, aby nebyla možná identifikace vaší osoby.
S žádostí o získání dalších podrobností o studii se můžete obrátit na vedoucí práce Mgr. Hanu Fidesovou, Ph.D.,
fidesova@diktologie.cz Klinika adiktologie 1. lékařské fakulty a VFN, Univerzita Karlova v Praze, Apolinářská 4, 12800
Praha 2. Na vedoucího práce mohu směřovat i veškeré stížnosti.
Děkuji Vám za spolupráci a Váš čas.
Petra Matoušková, studentka 3. ročníku Adiktologie, 1. LF UK v Praze
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Příloha č. 2

Dotazník pro uživatele (nelegálních) návykových látek na otevřené drogové scéně v Praze

Datum:

Kód respondenta:
Věk:

Žena/muž

1. Pohybujete se denně nebo téměř denně na otevřené drogové scéně v Praze? Případně jak

často?
□ Ano
□ Ne

2. Žijete
□ v Praze
□ jinde? Jaký kraj? ____________________

3. Národnost
□ Česká
□ jiná ____________________

4. Bydlíte na stálé adrese?

□ Ano, mám vlastní bydlení
□ Žiji u rodičů
□ Na squatu
□ Na ulici
□ jiné ____________________

6. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

□ ZŠ
□ Vyučen
□Vyučen s maturitou
□ SŠ s maturitou
□ VOŠ
□VŠ

5. Máte stálé zaměstnání?
□ plný úvazek
□částečný úvazek – brigáda
□nemám
□jiné ____________________

6. Pobíráte
□ dávky v nezaměstnanosti
□ (invalidní) důchod
□ nemocenskou
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□ jiné ____________________

7. Jak dlouho berete drogy? Kolik let? ____________________

8. Jaká je vaše hlavní droga?

□ Pervitin
□ Heroin
□ Subutex (Suboxone) pokud ano, získáváte jej na předpis nebo na černém trhu?

__________________________________________________________________

□ Jiná ____________________

9. Jakým způsobem ji užíváte?

□ i. v. □ i. m. □ šňupání □ čichání □ kouření □ per os

10. Jakým způsobem sháníte peníze na drogy a obživu?
□ Práce, stálé zaměstnání
□ Brigáda
□ Dávky, podpora
□ Peníze od rodičů, prarodičů, partnera, přátel
□ Z nezákonných zdrojů
□ Sexbusines
□ Recyklace kovů
□ Žebrání
□ Jiné způsoby:

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

11. Byl jste někdy u soudu obžalován pro trestný čin?

12. Kolikrát?

13. O jaký trestný čin se jednalo?

§ 283 nedovolená výroba a jiné nakládání s OPL a jedy

§ 284 přechovávání OPL a jedu pro vlastní potřebu

§ 285 nedovolené pěstování rostlin a hub obsahujících OPL
pro vlastní potřebu

§ 286 výroba a držení předmětu k nedovolené výrobě OPL a
jedu

§ 287 šíření toxikomanie

§ 146 ublížení na zdraví
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 § 173 loupež

§ 178 porušování domovní svobody

§ 196 zanedbání povinné výživy

§ 205 krádež

§ 211 úvěrový podvod

§ 274 ohrožení pod vlivem návykové látky

§ 325 násilí proti úřední osobě

§ 337 maření výkonu úředního rozhodnutí

§ 358 výtržnictví

Jiný:____________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

14. Kolikrát jste byl za tento TČ byl odsouzen? _______________________________________

15. Vztahuje se uvedený TČ k životu na ODS? _______________________________________

16. Spáchal/a jste uvedený TČ pod vlivem drog? _____________________________________

17. Spáchal jste jej za účelem získat peníze na drogy? _________________________________

18. Souvisel TČ s vyřizováním účtů na drogové scéně? _________________________________

19. Stal/a jste se někdy obětí trestného činu?
□ Ano
□ Ne

- souviselo to s drogami nebo životem na drogové scéně, s vyřizováním účtů?
- o jaké jednání šlo?
- řešil/a jste to nějakým způsobem?
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

20. Zažil jste někdy nepřiměřené jednání ze strany policie?
□ Ano
□ Ne

- o jaké jednání šlo?
- souviselo to s drogami a drogovou scénou?
- jak jste to řešil?

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
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Příloha č. 3

EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke zveřejnění a

k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci použije pro svou

přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento zdroj informací řádně citovat.

V Praze, 1. 12. 2014

Podpis autora závěrečné práce

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat v seznamu

použité literatury.

Jméno Ústav/ pracoviště Datum Podpis