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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Autor Petra Matoušková

Vedoucí práce Mgr. Hana Fidesová, Ph.D.

Oponent práce Mgr. Barbara Janíková

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1‐2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3‐4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0‐4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5‐10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11‐15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

15 / max. 20
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předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16‐20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0‐4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5‐10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11‐15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16‐20).

8/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0‐8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9‐16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17‐23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24‐30).

17 / max. 30

3

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0‐2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3‐5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6‐8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko‐
kulturní dopad práce (9‐10).

8 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0‐3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4‐7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8‐11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12‐15).

7 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Autorka si zvolila zajímavé téma bakalářské práce, vzbuzující očekávání ve smyslu rozšíření doposud
relativně chudých publikačních počinů o otevřené drogové scéně v Praze. Teoretická část za
přiměřeného využití publikační zdrojů popisuje zdařile teoreticko‐právní a kriminologická východiska
práce. Obsahuje i přehledně uspořádané dostupné poznatky o otevřené drogové scéně v Praze.
Autorka takřka výhradně cituje českou literaturu, zahraniční zdroje spíše výjimečně. Z práce je
patrné, že autorka dobře porozuměla právní úpravě drogové kriminality i základům kriminologických
modelů vztahu mezi drogami a kriminalitou.
Pokud se týče metodologie výzkumné části, práce působí poněkud zmatečně, pokud se týče volby
mezi kvalitativní a kvantitativní metodou. Autorka rozděluje výzkum na dvě části, přičemž první
(kvalitativní) spočívá v polostrukturovaném interview s terénním pracovníkem, druhá (autorkou
označená jako kvalitativní, byť vytyčuje hypotézy, charakteristické pro kvantitativní výzkum), spočívá
v dotazníkovém šetření mezi problémovými uživateli na otevřené drogové scéně, resp. klienty
terénních programů s cílem potvrdit či vyvrátit hypotézu 1) ohledně předpokládaného lineárního
vztahu mezi pácháním trestné činnosti a délkou užívání drog dle tzv. modelu zesílení a dále
hypotézu 2) ohledně četnosti majetkové kriminality páchané za účelem obstarání si peněz na drogy.
Autorce je třeba přičíst k dobru, že výsledky výzkumu ji přivedly k rozpoznání nevhodnosti
vytyčených hypotéz versus formulace otázek v dotazníkovém šetření. Stejně tak autorka reflektuje
přílišné a tedy zkreslující zúžení dotazníkového šetření na registrovanou kriminalitu, k němuž
přistoupila zřejmě z důvodu obavy hrozby trestněprávního postihu za nedodržení oznamovací /
překažovací povinnosti i z důvodů etických. Na druhou stranu je třeba vzít v úvahu obtížnost získání
svolení k účasti ve výzkumu týkajícího se tématu kriminality páchané uživatelem drog, a to i
s ohledem na čas a místo sběru dat (zřejmě bezprostředně před či po poskytnutí služby výměnného
programu). Za přínos je třeba považovat, že se autorka věnovala nejen uživatelům drog na otevřené
drogové scéně jako pachatelům trestné činnosti, ale též jako obětem. Přes metodologické
nedostatky, zejména v přípravné fázi výzkumu (nikoli zcela vhodně zvolený typ výzkumu i výzkumný
nástroj, tj. obsah dotazníku ve vztahu k cílům, malý výzkumný vzorek atd.) autorka získaná data
pečlivě zpracovala a dokázala z nich vytěžit zajímavé a inspirativní poznatky, které však bez dalšího,
metodologicky lépe postaveného výzkumu těžko můžeme zobecnit.
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Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaký další výzkum byste navrhovala pro získání relevantních poznatků o kriminalitě na
otevřené drogové scéně – specifikujte blíže téma i metodu.

2. Jaké reálné dopady má dle Vašeho názoru otevřená drogová scéna na obyvatele Prahy?
Body celkem 59 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře

Datum 8. ledna 2015
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Hana Fidesová, Ph.D.